Probatum autem omnium hominum generaliter futura resurreccio. fieri in uoluntate per illud Iohannis sexto Veniet hora in qua. omnes qui in monumentis sunt. audient uocem filij dei. et qui audierint uiuent

et per illud prima Corinthiorum decimo quinto. Omnes quidem resurgemus et quia non erit maior. aptitudo unius corporis quam alterius ad resurreccionem quantum est ex parte corporum .Sed resurreccio secundum exigenciam diuine iusticie. que. uult in resurreccione unicuique retribuere pro loco et tempore prout meruit

Cum ergo corpus cum anima meruit gloriam per gratiam uel. penam seu miseriam per culpam ut totum compositum ex anima et corpore remuneretur necesse est secundum ordinem diuine iusticie corpus resurgere et anime reuiri et non potius huius hominis quam alterius igitur erit resurreccio generalis omnium de lege communi.

Hanc beatus gregorius libro decimo quarto moralium uolens probare [k.64vd] dicit

Qui resurreccionis fidem ex obediencia non tenent certe hanc ex ratione tenere debuerunt et ponit exempla.

Primum de luce que. quasi moriendo oculis subtrahitur et rursus resurgendo reuocatur

Secundum exemplum est de arboribus que uiriditatem quasi moriendo amittuntur et rursus post yemem quasi resurgentes reparantur

Tercium exemplum de seminibus que. in terra .putrescendo moriuntur et rursus germinando quodammodo resurgunt.

Chwalebnej Dziewicy Maryi, których z martwych wstanie już się dokonało.

Dowodzi się zaś, że przyszłe zmartwychwstanie wszystkich ludzi dokona się w woli, przez owo J 5,25 Nadchodzi godzina i teraz jest, gdy umarli usłyszą głos Syna Bożego, a ci, którzy usłyszą ożyją.

Oraz przez to 1 Kor 15: *Wszyscy wprawdzie z martwych wstaniemy*², a ponieważ nie będzie większej zdatności do z martwych wstania jednego ciała niż drugiego, na ile jest ze strony ciał, lecz zmartwychwstanie zgodnie z wymaganiem sprawiedliwości Bożej, która chce w z martwych wstaniu każdemu oddać według miejsca i czasu tak jak zasłużył.

Skoro więc ciało z duszą zasłużyło chwałę przez łaskę, lub karę czyli niedolę przez winę, jako całość złożona z duszy i ciała, trzeba by zostało wynagrodzone według porządku sprawiedliwości Bożej, że ciało zmartwychwstanie i połączy się z duszą, a nie raczej tego człowieka niż innego, przeto będzie ogólne zmartwychwstanie wszystkich z prawa ogólnego.

Święty Grzegorz, chcąc je udowodnić w księdze czternastej „Moralia in Job”³, powiada: Którzy wiary w z martwych stanie z posłuszeństwa nie utrzymują, z pewnością powinni utrzymywać ją z rozumu. I podaje przykłady:

Pierwszy o świetle, które jakby umierając oczom jest odbierane, ponownie zmartwychwstając jest przywoływane.

Drugi przykład jest o drzewach, które jakby umierając tracą zieleń, a znów po zimie jakby z martwych wstając odzyskują.

Trzeci przykład o ziarnach, które w ziemi butwiejąc umierają, a znów kiełkując, jakimś sposobem zmartwychwstają.

² 1 Kor 15,51.

³ Por. Gregorius, *Expositio in librum Job sive moralia*, liber XIV, 55 n, PL 57, 1075 nn.

B

Quoad secundum dicendum est quod causa nostre resurrectionis est christus dominus in quantum. deus et in quantum homo.

In quantum deus est causa efficiens principalis .et etiam exemplaris sicut rerum omnium

In quantum autem homo similiter est causa duplex nostre resurrectionis

est enim causa efficiens instrumentalis per imperium uocis

et est causa exemplaris in eodem genere per proprietatem .sue resurrectionis,

nam eius resurrectioni debemus conformari secundum. illud philippensium tercio Reformabit corpus humanitatis nostre configuratum corpori claritatis sue

Est tamen hic sciendum quod licet efficiencia resurrectionis christi. se extendat ad resurrectionem tam. bonorum quam malorum quia est causa instrumentalis efficiens secundum illud prima corinthiorum decimo quinto. Si christus resurrexit et nos. resurgemus Romanorum quinto Sicud in Adam. omnes moriuntur ita .in christo omnes uiuificabuntur.

Exemplaris tamen eius proprie se solum extendit ad bonos qui sunt conformes filiationi ipsius ut dicitur Romanorum octauo

Hic queritur an uox tube sit causa. nostre resurrectionis.

Respondetur quod erit causa. secundaria .et instrumentalis [k.65a] hec uox erit

.secundum. quosdam vox Christi imperantis resurrectionem fieri [[mo]] psalmista dabit uoci sue uocem uirtutis. glosa .id est. uirtutem. suscitandi. corpora.

secundum alios vox tube est Christi iudicis euidentis manifestatio in mundo ad iudicandum

⁴ Flp 3,21.

⁵ 1 Kor 15,20,51.

⁶ W rzeczywistości 1 Kor 15,22.

⁷ Rz 8,29.

⁸ Por. Ps 68 (67),34.

Co do drugiego powiedzieć trzeba, że przyczyną naszego zmartwychwstania jest Chrystus Pan jako Bóg i jako Człowiek.

Jako Bóg jest przyczyną sprawczą główną, a także wzorcą, tak jak wszystkich rzeczy.

Jako Człowiek zaś, podobnie jest dwojaką przyczyną naszego zmartwychwstania.

Jest bowiem przyczyną sprawczą narzędziową przez rozkaz głosu.

Jest przyczyną wzorcą w tym samym rodzaju przez właściwość swego zmartwychwstania.

Bo do jego zmartwychwstania winniśmy się upodobnić zgodnie z owym Flp 3: *Przemieni ciało naszego uniżenia na podobieństwo chwalebego ciała swego*⁴.